
Σελίδα 1 από 5 

 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ. Αποφ. 701/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 23 

23η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 27 Μαΐου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/163875/985/23-05-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης  - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ99Π7Λ6-Η3Θ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και 

της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησαν από κοινού οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου 

Γεωργία και Λινάρδος Νεκτάριος, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:117958/2345/15-04-2024 (ΑΔΑ: 

6Φ3Ψ7Λ6-3ΓΗ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 8ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

λύσης της από 13/12/2022 Προγραμματικής Σύμβασης (ΑΔΑΜ 22SYMV011800582), μεταξύ της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης για την υλοποίηση του 

ολοκληρωμένου Προγράμματος με τίτλο: «Εξειδικευμένες δράσεις υποστήριξης της 

επιχειρηματικότητας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας», προϋπολογισμός: 355.000,00€, 

χρηματοδότηση: Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας / ΚΑΕ: 072.0899».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/161124/2151/22-05-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Παπαδόπουλου 

Παναγιώτη / Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα 

κάτωθι: 

 
λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Tις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ Ν.3852/7-6-2010, σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης 

μπορεί να μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 
3. Την απόφαση με  αριθ. 1/03-01-2024 (ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, με τίτλο: «Διεξαγωγή της προβλεπόμενης από τα άρθρα 165 και 175 του ν. 3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 14 και 19 του ν. 5056/2023, εκλογή των μελών του Προεδρείου του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και των μελών της Περιφερειακής Επιτροπής» για την περιφερειακή περίοδο 
03-01-2024 έως 30-06-2026. 

4. Το Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ], όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Το Ν. 4714/2020 (ΦΕΚ148Α/31-07-2020) και ειδικότερα το άρθρο 132 με το οποίο αντικαταστάθηκε η παρ. 
9 του άρθρου 21 του Ν. 4690/2020 (ΦΕΚ 104Α/30-05-2020) ως εξής: «Η σύναψη των προγραμματικών 
συμβάσεων των ΟΤΑ α' και β' βαθμού αποφασίζεται από τις οικείες Οικονομικές Επιτροπές». 

6. Τον Ν.4782/2021 (ΦΕΚ Α' 36/09.03.2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία. 

ΑΔΑ: Ψ99Π7Λ6-Η3Θ



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Του Ν. 4820/21 (ΦΕΚ-130 Α/23-7-21) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις». 
8. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
9. Το Ν.2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
10. Την Υ.Π. 2141/1998 (ΦΕΚ 78/Β΄/4-2-1998) «Κανονισμός οικονομικής διοίκησης και διαχείρισης των 

Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
11. Την υπ. αριθ. 287493/19 (ΦΕΚ 384/Β΄/10-2-2020) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου περί τροποποίησης – αντικατάστασης του Κανονισμού 
Προσωπικού του ΠΤΑ/ΠΔΕ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα το Άρθρο 2.2 (ενότητες των 
υπηρεσιών του Ταμείου) και το Άρθρο 6 (Αρμοδιότητες Μονάδας Επιστημονικοτεχνικής Υποστήριξης). 

12. Τις αρμοδιότητες της Περιφερειακής Επιτροπής σύμφωνα με τα άρθρα 19 και 20 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α 
163/06.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 
και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθ. 31449/11-04-2023 (ΦΕΚ 2551/τ.Β΄/19-04-2023) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  

14. Την υπ΄ αριθμ 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 και το 
από 18.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028. 

15. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 
ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 
16. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί 

«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

17. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/05-01-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη για τον ορισμό Εντεταλμένων - 
Βοηθών Περιφερειάρχη της ΠΔΕ(ΑΔΑ: ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

18. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΦΕΚ 657/ τ. Β’/ 31-01-2024) απόφαση Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

19. Το άρθρο 136 του Ν. 4831/2021 (ΦΕΚ 170Α/23.09.2021) που τροποποιεί το άρθρο 100 του Ν.3852/2010 
(Α’87). 

20. Τις διατάξεις του άρθρου 190 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».   

21. Την υπ. αριθ. 200/01-03-2022 (ΑΔΑ: 6Ν157Λ6-Ο7Ψ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.. 
22. Το υπ. αριθ. 67080/19-3-2024 έγγραφο του Ζ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου με το οποίο 

κοινοποιήθηκε η 78/2024 πράξη του. 
 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ) με την υπ΄ αριθ. 200/2022 (ΑΔΑ: 6Ν157Λ6-Ο7Ψ)  απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής προέβη στην έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης με το Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης (ΠΤΑ) για την υλοποίηση του ολοκληρωμένου προγράμματος με τίτλο «Εξειδικευμένες δράσεις 
υποστήριξης δράσεων επιχειρηματικότητας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας», με στόχο την διαμόρφωση 
συνθηκών για την στήριξη και την συστηματική αύξηση της παραγωγικότητας και της εξωστρέφειας των 
τοπικών επιχειρήσεων την περίοδο μετά το 2021 και λαμβάνοντας υπόψη το πλαίσιο της Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης αλλά και τις βασικές κατευθύνσεις και τα χρηματοδοτικά εργαλεία της νέας προγραμματικής 
περιόδου 2021 – 2027. Η σύναψη της προγραμματικής σύμβασης εγκρίθηκε αντίστοιχα και από το Δ.Σ. του 
ΠΤΑ/ΠΔΕ με την υπ’  αριθ. 9/2022 (ΑΔΑ: 9ΒΨ7ΟΡΕΒ-Π2Ψ) απόφασή του, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 

ΑΔΑ: Ψ99Π7Λ6-Η3Θ



Σελίδα 4 από 5 

 

86001/6-06-2022 (ΑΔΑ: 6ΞΜΥΟΡ1Φ-ΨΥ6) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένη 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  
Με το υπ. αριθ. 67080/19-3-2024 έγγραφο του Ζ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου κοινοποιήθηκε  στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας η υπ. αριθ. 78/2024 πράξη του, με την οποία απεφάνθη ότι κωλύεται η υπογραφή 
της προγραμματικής σύμβασης για την υλοποίηση του ολοκληρωμένου προγράμματος με τίτλο 
«Υποστηρικτικές Υπηρεσίες για την ενίσχυση της Επιχειρηματικότητας» μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και του ΠΤΑ, λαμβάνοντας υπόψη ότι το ΠΤΑ εμπίπτει στους φορείς του β’ εδαφίου της παραγράφου 
1 του άρθρου 100 του Ν.3852/2010, και ότι η έλλειψη αρμοδιότητας να συμβληθεί ως κύριος συμβαλλόμενος 
με την Περιφέρεια δεν δύναται να θεραπευτεί από τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν.4412/2016,  
Λόγω της ομοιότητας ως προς τα συμβαλλόμενα μέρη της ως άνω απορριφθείσας Προγραμματικής Σύμβασης 
(αριθ. 151/2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου) με την εν θέματι Προγραμματική Σύμβαση για την 
υλοποίηση του ολοκληρωμένου Προγράμματος με τίτλο: «Εξειδικευμένες δράσεις υποστήριξης της 
επιχειρηματικότητας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» (αριθ. απόφασης Οικονομικής Επιτροπής 200/01-03-
2022 (ΑΔΑ: 6Ν157Λ6-Ο7Ψ) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας), 
εισηγούμαστε όπως 
η Περιφερειακή Επιτροπή Δυτικής Ελλάδας εγκρίνει την ανάκληση της Προγραμματικής Σύμβασης, μεταξύ της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης για την υλοποίηση του 
ολοκληρωμένου Προγράμματος με τίτλο: «Εξειδικευμένες δράσεις υποστήριξης της επιχειρηματικότητας στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» (αριθ. απόφασης Οικονομικής Επιτροπής 200/01-03-2022 (ΑΔΑ: 6Ν157Λ6-Ο7Ψ) 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας). 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στην Προϊσταμένη της Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού κα Πυργάκη Αναστασία, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 

(Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την λύση της από 13/12/2022 Προγραμματικής Σύμβασης (ΑΔΑΜ 22SYMV011800582), 

μεταξύ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης για την 

υλοποίηση του ολοκληρωμένου Προγράμματος με τίτλο: «Εξειδικευμένες δράσεις υποστήριξης της 

επιχειρηματικότητας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας», προϋπολογισμός: 355.000,00€, 

ΑΔΑ: Ψ99Π7Λ6-Η3Θ



Σελίδα 5 από 5 

 

χρηματοδότηση: Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας / ΚΑΕ: 072.0899, για τους λόγους που αναφέρονται στο 

εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: Ψ99Π7Λ6-Η3Θ


		2024-05-29T12:05:07+0300
	Athens




